



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۴/۲۷

دوکتور صلاح الدین سعیدی

دیپلومات خوب کیست؟

آیا چیزی و کسی به مفهوم دیپلومات واقعی و غیر واقعی وجود دارد؟ واقعی یعنی چه و غیر واقعی یعنی چه؟ آیا بخش از چوکات های عام داده شده در مورد دیپلومات خوب که نویسنده آنرا به دیپلومات واقعی تعبیر کرده، به صورت عام و قابل تطبیق در همه موارد اند و یا نظر به زمان، مکان، قوت رابطه به مرکز و اوضاع و احوال جهانی فرق میکند؟ آیا آنچه را دیپلومات یک کشور بزرگ و قوی گفته و موضع داشته میتواند همان چیز و موضع را دیپلومات کشور خرد و ضعیف ولو به حق گفته و موضع داشته میتواند؟ این و دهها سوالیکه در نوشتهء جناب سیداکرم بارز به آن مواجه شدم. یافتن جواب برای آنها تعمق بیشتر و حتی بر مبنی هر حالات تمرکز خاص و انفرادی میطلبد.

از دیپلوماتهای نامی اگر یاد کنیم آیا درست و به جا است که در حالیکه افغانستان در خون غرقه میزند و دیپلومات ارشد ما از فرصت محدود در تریبون سازمان ملل متحد به شعر و شاعری پرداخته و اشعار از ستیج ملل متحد زمزمه کند که مخاطبین مهوت و حیران به وی نگاه کرده و ندانند که سفیر افغانی در ملل متحد و از ستیج ملل متحد دارد چه میگوید؟

و اما گرفتن پنج تریبوز و دیپلوماسی:

آیا این مشخصه خوب است و یا بد؟

دولت و پالیسی دولت مرکزی و دیپلوماسی افغانستان درین تمرکز دارد که استابلیشمنت و دیپلوماسی پاکستان در سطح جهانی تجرید و به انزوا کشیده شود، ولی سفیر وقت افغانستان در پاکستان جناب... در مصاحبهء رسمی و علنی اعلان میدارد که جناب شان هرگز تلاش نه کرده و نمی کند که سیاستهای پاکستان را به انزوا بکشد. چنین است مشخصه خوب پنج تریبوز گرفتن؟ خوب این اظهارات وی را موفق در امکانات خودش ساخته میتواند اما تعهد به وطن و مصالحه وطن کجا شد؟ این مشخصات یک دیپلومات خوب نیستند.

سفیر وقت انگلستان در کابل تقریباً دوسال قبل طی مصاحبهء طویل و عریض سراسر در مطابقت عنعنوی از مصالح پاکستان بر علاوه دیگر میگوید که پاکستان باید بداند که افغانستان محل فروش امتعهء پاکستانی است و این محل فروش امتعهء خود را باید پاکستان در امن نگه دارد. آیا این همان هنر خوب؟! گرفتن پنج تریبوز دیپلومات خوب است؟

وظیفه دیپلومات خوب انکشاف روابط سیاسی و اقتصادی است و یا به صفر رساندن آن؟

زمانیکه سفیر افغانستان دریکی از کشور های اروپایی طی مصاحبهء به من میگوید که ریکاردو را خاموش کن که من اصل ماموریتم را برایت بگویم و بعد از آن که چنین کردم میگوید: من به این کشور نه آمده ام تا روابط سیاسی و اقتصادی این کشور را به افغانستان بلند ببرم بلکه آنرا به صفر رساندن میخواهم... تا حال برایم باور نه کردنی است ولی وی چنین کرد. به یاد دارم پروژه های اقتصادی تکمیل شده را در روک میز خویش قفل و منجمد ساخت. این است همان گرفتن و ظرافت دیپلوماتیک؟

اینکه نماینده کشور ثالث میرود و به حکومت چین و یا هند میگوید تا افغانستان را مساعدت کند. آیا این مشخصه دیپلومات خوب است و یا منتفی کردن و توهین به دیپلومات و حاکمیت افغانی؟ به شناخت من چنین دیپلوماسی کشور

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لوی

سوم در سفارش به کشور دیگر که افغانستان را درین و یا آن عرصه کمک کند، در ظاهر امر مثبت ولی در واقعیت توهین به حاکمیت و منتفی ساختن حاکمیت و دیپلماسی افغانستان است .
دیپلمات خوب ، متعهد و رسالتمند همان دیپلمات است که دانش و فهم مسلکی داشته، متعهد به منافع و مصالح کشور و مردم خود باشد، و در فرصت های داشته عملاً درین راستا کار کند .
چنین افراد و شخصیتها و در واقعیت متخصصین فن سرمایه ملت باید همیشه به ارج و احترام برخورد کرد .
با سرمایه ملت رفت و آمد حاکمیت های سیاسی نباید بی توجه بوده، حکومت و هر زعامت سیاسی یک کشور و ملت باید به دقت و احترام خاص مانند سرمایه ملی برخورد کند .
جناب سید طیب جواد سفیر کبیر جمهوری اسلامی افغانستان و بخش از تیم معیتی شان در انگلستان چنین مشخصات خوب یک سرمایه ملی را دارند و افتخار ما میباشند !
در نوشته خوب جناب سید اکرم بارز نقاط نظر زیادی قابل مباحثه اند که ایجاب وقت و زمان بیشتر را میطلبد ولی از بحث و نوشته شان مستفید شدم و متشکر .
اضافه میکنم که افغانستان دانشمندان و چیز فهمان قابل قدر، متعهد و مسلکی زیاد دارد که خدمت درکشور و ادارات دولتی و دیپلماسی افغانستان را مرجع درآمد پولی و امتیاز نمی دانند، بلکه رفتن به آنرا رفتن به قربانی و ادای رسالت میدانند.
ایشان جهت رفتن و رسیدن به این قربانی را به قیمت رفتن و دق الباب به هر در و دیوار، علاقمندی ندارند و علاقمند نیستند.

زنده باد افغانستان
زنده باد مردم با شهامت افغان
دوکتور صلاح الدین سعیدی
لندن
اپریل 2020